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وتعيين سياست جديد براي مدليارائه كاهش مصرف سوخت منظوربههي بهينابزارها ها
وو نقلهاي حملر شركتد  دپو چند باري با چند نوع وسيله نقليه

2ردشير احمديا،*1حميد شايان

)ع(دانشگاه جامع امام حسين

10/08/1391: تاريخ دريافت مقاله  
 21/09/1391: تاريخ پذيرش مقاله

 چكيده
هزينه زيادي بابت سوختيو نقلهاي حمل شركتدر سال،توجه به افزايش چند برابري هزينه مصرف سوخت در وسايل نقليه با

و زمان، راننده، مصرف سوخت در خودروهاي سنگين به عوامل متعددي مثل خودرو.شوندمتحمل مي بندي حركت سيستم مسيريابي
و ميزان بار بستگي دارد،تسرع، جاده،خودروها براي كاهشيو نقلهاي حمل در اين مقاله به بررسي چند عامل ازديدگاه شركت.شتاب

ميسپسو پرداختهمصرف سوخت  ميبه معرفي چند سياست كه منجر به كاهش مصرف سوخت  با ارائه مدلچنينهم.دپردازشوند
چاين مدل. پرداخت ميزان مصرف در حالات مختلف خواهدگيري مينيمم مصرف سوخت به اندازه ند سال است مورد توجه ها كه تنها

گيري مصرف اندازه بعد از ارائه مدل.پردازندمي3(VRP)يابي فقط به مسيرهايي دارند كه عملكرد بهتري نسبت به مدل،اندقرار گرفته
و راننده،در سه بخش سيستمو نقلهاي حمل به ارائه مدل چند هدفه از ديدگاه شركت،سوخت ميخودرو ترتيبي برايو شودپرداخته
ميها از روي قابليت بخشبخش و ابزارهايي كه منجر به كاهش هزينهدر ادامه سياست. شودها اتخاذ ميها شوند را استخراج ها در كل ناوگان
و ابزارهاي بهينو در آخر مجموعه سياست كرده شدبا استفاده از مدل چند هدفهو نقلبراي يك شركت حملهها .حاصل خواهد

و نقل با به اي از كارگيري مجموعهبه تأثيرتوانند در دراز مدتمي،مدل چند هدفههكارگيري جواب بهينمديران در بخش حمل
و ابزارها را در شركتسياست و بعد اقدام به تصميمهاي ها و سياست كارگيريبه گيري در موردخود بسنجند ها در سطح ناوگان ابزارها
.كنندو نقلحمل 
.و نقلهاي حمل شركت، ناوگان،دپو،رانندگان،خودرو،سيستم،تابع چند هدفه، مصرف سوخت مدل مينيمم:هاي كليديواژه

123مقدمه-1

،توان موتور،عوامل مصرف سوخت در خودرو به وزن خودرو
و بسياري عوامل ديگر گراديان، سرعت متوسط خودرو جاده

كه. بستگي دارد در تأثيراما بعضي از اين عوامل مستقيم
و قابل كنترل هستند در  كاهش مصرف سوخت دارند

و نقلي مورد توجه قرار نمي هايشركت اين نوع. گيرندحمل

 
،)ع(دانشگاه جامع امام حسين مهندسي صنايع كارشناسي ارشد-*1

، shayan_amirkabir@yahoo.com: الكترونيكينويسنده پاسخگو، پست
و مهندسي، گروه)ع(دانشگاه جامع امام حسين: نشاني ، دانشكده فني

 مهندسي صنايع
و مهندسي،)ع(استاديار دانشگاه جامع امام حسين-2 ، دانشكده فني

 Ardeshir79@yahoo.com: الكترونيكيگروه مهندسي صنايع، پست
3- Vehicle Routing Problem 

در كاهش مصرف4هاي زيركانهصورت راهبه عوامل اولين بار
و 2007هاي در سال.سوخت در آمريكا مورد توجه قرار گرفت

كاهش ميزان هاي بزرگي در كشور فنلاند برايپروژه 2003
سه.دوشميانجام8كلاس مصرف سوخت در خودروهاي كه

را،بخش سيستم و راننده در. دهدميمورد توجه قرار خودرو
هاي حمل اين پروژه كاهش مصرف سوخت از ديدگاه شركت

و نقل براي هاي هايي كه شركتو به راه بررسيو نقل حمل
و آلاينده دارند پرداخته  .شده استكاهش مصرف سوخت

از ميزانو اريكسون) 2005(6فريج–و بروندل5اريكسون
شده توسط تخصيص هاي ارائهمصرف سوخت خودرو در مدل

 
4- smart way 
5-Ericsson 
6-Brundell-Freij 
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ميخودرو ها عواملي در اين مدل.شدها به مسيرها استفاده
و سرعت خودرو مورد توجه قرار هم چون گراديان مسير
نشان دادند 2008در سالو همكاران1تاوارس.[3]گرفتمي

خودروها، اغلب متفاوت از پيدا كه كارآيي در مصرف سوخت
ميكردن كوتاه .[4]باشدترين مسير براي خودروها

و نقل انگلستان  نشان داد 2007در سال2 سازمان حمل
به اثر بار در ازاي افزايش يك تن بار مصرف سوخت خودروها

انرژي سازمانطبق مطالعه چنينهم.[5]تابعي خطي است
در كارآييدر مورد 2009آمريكا در سال  مصرف سوخت

بهتوانمي،وسايل نقليه سنگين صورت نرخ مصرف سوخت را
زد خطي از سرعت متوسط خودرو تابع .]1و6[تخمين

اي مقاله 2011در سال4تولگابكتاسو3گيلبرت لاپورت
در با كه مصرف كردند ارائه يابيمسير مسئلهعنوان آلودگي

بههاسوخت خودرو صورت تابعي از سرعت را در تورها
و عوامل متعدد ديگري،وزن خودرو، متوسط خودرو وزن بار
 از دانشگاه5ياشينوري سوزوكيدر نهايت. كردمحاسبه مي

جديديرويكرد"با عنوان اي را مقاله 2011در سال6اووا
و ها براي كاهش مصرف سوخت يابي كاميونبراي مسير

ها براي تخصيص كاميون آلايندگي به رويكرد جديد ميزان
مي"مسيرها پرداختدر  هم. كندارائه چون ايشان عواملي

ميزان وزن7پنجره زماني،سرعت متوسط،گراديان مسير
ميزان بار حمل شده به وسيله خودرو را در محاسبهوخودرو 

به مقايسه سه مدلوي. اندكار گرفتهميزان مصرف سوخت به
و مدل توسعه يافته، مسير ترينكوتاه مينيمم مصرف سوخت

وخود مي مي پردازند كه مدل رسددر آخر به اين نتيجه
،پيشين دارد هايتوسعه يافته عملكرد بهتري نسبت به مدل
در.زيرا از جزئيات بيشتري برخوردار است مدل ارائه شده

شرايط.استو نقلهاي حمل زير مدل عمومي براي شركت
مي مسئله و. شوددر زير شرح داده برند از نظر تعداد

، دستگاه آكسور21، دستگاه مايلر38داراي شركت خودرويي
و 11  دستگاه اويكو است كه هر يك مقدار12دستگاه ولوو

مي 100متفاوتي در و تأثيرو كنندكيلومتر مصرف توناژ بار
ماه مدل23در فعاليت شركت. سرعت براي آنها متفاوت است

ا اينچي حمل64و56و32هاي با قطر شركت لوله.ستشده
هر كندمي بر نيز متفاوتي تأثيرو متفاوتي دارند يك وزن كه

 
1-Tavares 
2- UK Department for Transport 
3- Gilbert Laporte 
4- TolgaBektas 
5- Yoshinori Suzuki 
6- iowa 
7- Time window 

و.گذارندميآيروديناميك در قسمت ضمايم آمده تقاضا عرضه
در AIMMSر تخصصي افزانرم،افزار مورد استفادهنرم.است

واين رابطه مي هماغلب شركت باشد ،8پيبي چونهاي بزرگ
براي بسيار ديگروو شركت هواپيمايي لوفتانزاي آلمان9شل
ميلجستيك خود از اين نرمريزي برنامه .برندافزار بهره

تاين مقاله در بخش دوم يافته مصرف وسعهبه ارائه مدل
مي سوخت مدل چند در بخش سوم به ارائه. شودپرداخته
 پردازدميشركتو نقلبا توجه به مشخصات ناوگان حمل هدفه 

محاسبه ميزان مصرف سوخت در مدلبهو در فصل چهارم
ميگيري اندازه در شوداشاره ماه فعاليت شركت23و نتايج حل را

و انتخاب سپسو كندبا هم مقايسه مي به حل مدل چند هدفه
و ابزارهامجموعه سياست راها شرحو نقل براي شركت حمل يي

و در بخش پنجم به نتيجهمي و ارائه سياستدهد هايي براي گيري
.پردازدميو نقلهاي حمل كاهش مصرف سوخت در شركت

در ناوگان ارائه مدل مينيمم كردن مصرف سوخت-2
 شركت

در مدل مينيمم كردن مصرف سوخت در ناوگان شركت
شرح در مورد مدل اما ابتدا توضيحاتي زير ارائه شده است،

.شودداده مي
هاي مسئله داراي متغيراين كه شايان ذكر است به دليل اين

بهلذا زيادي است  صورت پارامتر چندين بار وارد سرعت را
ميدر غير اين.ندكنمي هاي توان با الگوريتمصورت تنها
بهمتا كه 10هنزديكي مقدار بهين هيروستيك اين دست يافت

در مورد نحوه مصرف سوخت.دشومقاله به اين بحث وارد نمي
ازرانندگان با تغيير سرعت متوسط از اطلاعات ومؤ، سسه

از.آمريكا استفاده شده است سازمانگزارش  در اين رابطه
.براي تخمين پارامترها استفاده شده استرگرسيون 

 در زير ارائهگيري مصرف سوخت در شركت مدل اندازه
:شده است

هاانديس-2-1
iهانمحل شروع كاميودهنده شانن،bمحل دهنده نشان

e،امtيا مشتري محل تخليه باردهنده نشانt،امbبارگيري
وeمحل بازگشت دهنده نشان k،هاخواب كاميون ام ازتخليه
وk دهنده خودرونشان مدل ايندرامsدهنده نوع بارنشانsام
.است

8- BP 
9- Shell 
10- near optimal 
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 پارامترها تعريف-2-2
 گيري مصرف سوخت در شركت بر حسب تعريف پارامترمدل اندازه):1(جدول

 نام پارامترها پارامترها تعريف

����� ميزان مصرف برحسب كيلومتر بر ليتر

����� كه مقداري منفي است ازاي افزايش يك تن بارضريب ضرر به
ميميزان بار ثابتي كه وخودرو بدون بار هميشه مييا در مسافت كشد �����.كشدهاي زيادي

��������.بستگي داردو نحوه رانندگي خودرو به خصوصيات ماشين
��������.بستگي داردو نحوه رانندگي خودرو به خصوصيات ماشين

ميsام با بارkدهنده فاكتور بار در خودروي نشان �����.باشدام ��

درميانگين  averagett(t).ام بر حسب ساعتtرأس زمان براي تخليه بار

 averagetb(b).ام بر حسب ساعتbرأس ميانگين زمان براي بارگيري در

ازمدت زماني كه طول مي بهiرأس كشد  timecost1(i,b,k).سفر كردامkام با خودرويbرأس ام

ازمدت زماني كه طول مي رbرأس كشد  timecost2(b,t,k).سفر كردامkام با خودرويtسأام به

ازمدت زماني كه طول مي بهtرأس كشد  timecost3(t,e,k).سفر كردامkام با خودرويeرأس ام

����������� ام توناژsام براي بار نوعk ظرفيت خودروي ��

و پارامترهاي وابستههاتعريف متغير-2-3

 مصرف سوخت در شركت بر حسب تعريف متغيرهاگيري مدل اندازه):ب-2(جدول

و پارامترهاي وابستهمتغيرتعريف نام متغيرهاو پارامترهاي وابسته  ها

����� �� �� .امkام با خودرويbام به رأسiتعداد سفر براي بارگيري از رأس

����� �� �� �� بهtام به رأسbتعداد سفر از رأس امsام با بار نوعkوسيله خودروي ام

����� �� �� بهeام به رأسtتعداد سفر از رأس .امkوسيله خودروي ام

������������ �� ميbام به رأسiمسافت از رأس .دهدام را نشان

������������ �� ميtام به رأسbمسافت از رأس .دهدام را نشان

������������ �� ميeام به رأسtمسافت از رأس .دهدام را نشان

���������� �� و رأسiگراديان يال بين رأس ميbام .دهدام را نشان

����������� �� و رأسbگراديان يال بين رأس ميtام .دهدام را نشان
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و پارامترهاي وابستهمتغيرتعريف نام متغيرهاو پارامترهاي وابسته  ها

����������� �� و رأسtگراديان يال بين رأس ميeام .دهدام را نشان

��������� �� �� و رأسiام را بين رأسkسرعت خودرو ميbام .دهدام نشان

��������� �� �� و رأسbام را بين رأسkسرعت خودرو ميtام .دهدام نشان

��������� �� �� و رأسtام را بين رأسkسرعت خودرو ميeام .دهدام نشان

����������البته ام براي كالايtتقاضاي مشتري��
���������و استامsنوع ازbكنندهعرضه توليد�� ام

.مده استآكه در بخش ضمايم استامsكالاي نوع 

 تابع هدف-2-4
در 2009انرژي آمريكا در سال سازمان تحقيقاتطبق
را Cijمصرف سوخت در وسايل نقليه سنگين كارآييمورد
بهمي زدصورت تابع خطي زير توان  مشخصjوI.تخمين

و تخليه-ها براي دپوكننده مكان .باشندمي بار بارگيري

��� � �� � �� � ���  

0α1وαكه هـا اثر سرعت در يالرب اعداد مثبتي هستند
مياندازه در مصرف سوخت البتـه در شـرايطي. شـوند گيري

كه جاده داراي زمين تخت وصاف باشـد كـه در ايـن حالـت 
هـايي كـه مسـير در جـاده.مسير برابر يك اسـت گراديان 

نـرخ مصـرف باشـد، دار شـيبو نبـوده داراي گراديان يك 
ميسوخت به .شودصورت زير محاسبه

��� � ��� � �� � ���� �  ��� 

ijπر گراديان مسير است كه در دهنده فاكتونشان
يكمسيرها باوي تخت مساوي گراديان مثبت در مسيرهايي
ازكوچك و در مسير تر تر از هايي با گراديان منفي بزرگيك
مصرف گفتني است اين پارامتر از انحراف ميزان.باشديك مي

و ميزانسوخت برحسب  مصرف مايل برگالن بين يك يال
تخت با گراديان يك حاصل در مسير بر گالن مايل برحسب

.شودمي
و نقلدپارتمان حمل pi(k,s) در زمينهو 2007در سال
به وسيلهكه. بار در وسايل نقليه سنگين پرداخت به اثر انگليس

زدرا ميزان مايل بر گالنبر حسب يك تابع خطي  ه تخمين
.است

��� � �� � �� � � 
0βدهنده ميزان مايل به ازاي مصرف يك گالن نشان

در،باشدمي زماني كه خودرو بدون بار،سوخت و است

دهنده منفي است نشانآن1βضريبكهايوسيله نقليه
وقتي كه يك تن باشدميميزان مايل كاسته شده از خودرو 

تنLو شودبار به ماشين اضافه مي محاسبه وزن بار به
.شودمي

��� �
�� � �� � � �������

�� � �� � �

Pi(k,s) ياijπهمانند بالا تخمين زده شده است با اين
را شـاملو يك بـار تخليـه بـار بارگيري تفاوت كه يك بار

.شودمي
µمي . باشدميانگين بار براي وسيله نقليه در مسير طولاني
در گردد دقت و وقتي بار زياد1βبالا كه از عددي منفي است

مي حد زده شود -بهو شدهميزان مايل بر گالن كمتري طي
و وقتي بار كمترميij<1 πصورت به شود - از حد زده شود
ميij>1 πصورت به ازاي ميزان مصرف سوخت. گرددمحاسبه

همانند مدل دكتر سوزوكي در هر بخش،يك كيلومتر مسافت
صورت زيربهايشان تابع هدفودر مخرج كسرها آورده شده 

.يابدتوسعه مي

� � � ������������ �� � ����� �� ��
������ � ����� � ��������� �� ��� � ������ �����

�

� � � � ������������ �� � ����� �� �� ��
������ � ����� � ��������� �� ��� � ������ �� � ���� ������

� � � � ������������ �� � ����� �� ��
������ � ����� � ��������� �� ��� � ������ �����

قسمت اول: تابع هدف به سه قسمت تقسيم شده است
بهكه ها براي اينبه مصرف سوخت كاميون محل از دپو

قسمت دوم به ميزان مصرف براي.اشاره دارد بروند بارگيري
بهرأس حركت از و تأكيدتخليه بار رأس بارگيري  دارد

قسمت سوم به مصرف سوخت خودروها براي بازگشت به
.دپو اشاره دارد
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هامحدوديت-2-5

� ����� �� ��
�

� � � ����� �� �� ��
��

N�, �     �1� C�L��, �, ��
M

0 CC�H�b, t, k, s� N�, �      �2�
JG∑ ∑ timecost4�i, b, k� 5 X1�i, b, k� 3G. ∑ ∑ ∑ timecostH�b, t, k� 5 �H�b, t, k, s�J 3KG ∑ ∑ timecostL�t, e, k� 5MK

�L��, �, �� 3
CCCAvett�t� 5 �H�b, t, k, s�

J
3

GK
CCCAvetb�b� 5 �H�b, t, k, s�

JGK
R 270  N� �3� 

CC�4�i, b, k�
G

0 CC�L��, �, ��
MK.

N�          �4� 

CC�H�b, t, k, s� U D�)������, ��N�, �        �5�
FG

CC�H�b, t, k, s� R W*((+,��, �� N�, �          �6�
FK�H���(�����, ��+�Y Z�$��, k, s� 0 0  Nk, s      �7� 

�H��[Z(�,�, ��+�Y Z�$��, k, s� 0 0  N �, �   �8� 
<�k, s� 0 B2�k� 3 B4�k� 5 cap�k, s�

B2�k� 3 B4�k� 5 ]4�k� N�, �    �9� 
C�H��, �, �, �� R 60
J

N�, �, �                  �10�  
0 R �4��, �, �� R 60        N�, �, �                      �11� 
0 R �L��, �, �� R 60   N�, �, �                      �12� 

��)� [��4��, �, �� 0 Distance4�i, b�
speed4�i, b, k� N �, �, � �13� 

��)� [��H�b, t, k� 0
DistanceH�b, t�
speedH�b, t, k� N �, �, �  �14� 

��)� [��L�t, e, k� 0
DistanceL�t, e�
speedL�t, e, k� N �, �, � �15� 

�4�i, b, k�, �H�b, t, k, s�, �L��, �, �� ` IntegerN�, �, �, �, �, �  �16� 

هر محدوديت اول  بيان كننده اين مطلب است كه در
مي،بارگيريرأس  شودتعداد دفعاتي كه خودرويي وارد

مي مساوي تعداد .شوددفعاتي است كه خارج
مشتري يا تخليه تعداد رأس محدوديت دوم در هر

و ميهم خروج را مساوي دفعات ورود .دهدقرار
سوم محدوديت زماني ماهانه براي همه محدوديت

و معطلييرانندگان را است كه حداكثر مدت زمان رانندگي
و تخليه نشا .دهدميندر صف براي بارگيري
يك خودرو از دپو خروج محدوديت چهارم تعداد دفعات

.شودمساوي تعداد دفعاتي است كه وارد دپو مي
نيهاي هاي پنجم وششم محدوديتمحدوديت از رفع

و برداشت به اندازه مياز،تقاضا .باشدنقاط عرضه
ميمحدوديت كند كه در اين هاي هفتم وهشتم تضمين

.نيستدو يال سفري 
محدوديت نهم ضريب يا فاكتور بار را در هر ماشين طبق

و مشخصات ماشين ميبار حمل شده .دهدها نشان

و،هاي دهممحدوديت مي يازدهم هردوازدهم نشان  دهد
.سفر نداشته باشد60خودرو در ماه بيشتر از

دهنده رابطه هاي سيزدهم تا پانزدهم نشانمحدوديت
مي، بين سرعت و زمان پيمودن مسافت .باشدمسافت

و ارائه مدل چند هدفه براي انتخاب سياست-3 ها
و راننده خودرو،ابزارها در سه بخش سيستم

بـراي شـركتي در اين بخش به ارائه مدلي چنـد هدفـه
و سياستو پردازدمي اي خود زيرمجموعـه هاي از بين ابزارها

مصرف سوخت شـركت حاصل از كاهش سود انتخاب كند كه
.ماكزيمم كندسال10را در 

و-3-1  ها در بخش سيستمسياست ابزارها
و سلفچگان استفادهؤم-1 سسه از دو دپو در اصفهان
.كند

.از يك دپو استفاده كند مؤسسه-2
 هاي بازاريابيفعاليت-3
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4-GPS به عنوان ابزاري براي استفاده ازITC 
كم درپنجره زماني-5 و كردن زمان ساعات مناسب

و تخليه  انتظاردر بارگيري
 متوسط سرعت افزايشبه منجركه ترافيك مديريت-6
 سرعت( دهدمي كاهشرا سرعت نوسانوشده ناوگان
.)برسد80به متوسط

 متوسط سرعت افزايشبه منجركه ترافيك مديريت-7
 سرعت( دهدمي كاهشرا سرعت نوسانو شودمي ناوگان
).برسد95به متوسط

 متوسط سرعت افزايشبه منجركه ترافيك مديريت-8
 سرعت( دهدمي كاهشرا سرعت نوسانو شودمي ناوگان
).برسد 104به متوسط

 خودروها گذاريبرچسب-9
و-10 هاماهدر بار مناسب توزيع يكسان
دو،95متوسط سرعت- پنجره زماني- مناسب توزيع- 11
 دپو

يك،95متوسط سرعت- پنجره زماني- مناسب توزيع- 12
 دپو

.دپويك،95متوسط سرعت - پنجره زماني-13
و يكسان عرضه در ماه چهار -هاسياست توزيع مناسب

وسرعت - پنجره زماني مينيمم تعداد دپو در مدل متوسط
مي مصرف سوخت درمدل و ازهامورد بقيه سياست شود
.شده استاستفادهو نقلهاي حمل اطلاعات شركت

و در پنجره زمانيدو دپو بودن مدلو سرعت متوسط
و در بخش ضمايم آناليز شدهكاهش مصرف سوخت  اند

، مورد بازاريابيدروآورده شده استهاگزينهحل اين نتايج
GPS هاي گذاري خودروها طبق تجربيات شركتو برچسب
و درصدي كه آنها از كاهش مصرف حمل  و نقل عمل كرده

.شودميلحاظ اندهدگزارش كر
به غير ازخودروي(آنجا كه سرعت بهينه خودروها از
در95)كيلومتر در ساعت است78 كه تقريباً مايلر كيلومتر

. شده استهاي ديگري ايجاد گزينه،است محاسبه شدهساعت 
در بهترين حالت دو دپو بودن با ايجاد كران بالايي چنينهم

 در زمينه.به بعد در نظر گرفته نشده است11از گزينه 
براي نيز از آنجا كه نقش اساسي در زمان انتظار پنجره زماني

و بارگيري خودروها مي تخليه بنديو به برنامه زمان كندايفا
dispatcherاي هزينهتقريباًو بستگي داردخودروهاهب ها

.اين سياست هميشه لحاظ شده است،ندارد

كهتركيبي از گزينه13و12و11هاي گزينه  هاي هستند
.است در مدل حل شده آنها تركيب

و-3-2  ها در بخش خودروسياست ابزارها
]13وCab Roof Fairings ]12 نصب-1
]13وTrailer Side Skirts  ]12 نصب-2
]13وTrailer Rear Fairings ]12نصب-3
 Adjustable Cab Roof Deflectors نصب-4
 هايلاستيك مختلف فصولدر تايرها نوعدر تغيير-5
]13و12[ دارآج

]12[هاچرخ تغيير در نوع-6
]12[ خودروها ريزي براي بحث فنيبرنامه-7
]12[ ديزلي هايماشينبا ناوگان نوسازي سياست-8
 پلاگين هايماشينبا ناوگان نوسازي سياست-9

]12[ هيبريدي
 هيبريدي هايماشينبا ناوگان نوسازي سياست-10

]12[
]13[هاآينه درآيروديناميكءارتقا-11
بهكارگيري هريك از گزينهبه صورت هاي بالا درصدي

ميمتوسط از مصرف سوخت  از.كندكم در اين قسمت
و آزمايشاتي كه بر روي خودروهاي شركتتجربيات  ها

دربه.شده استاستفاده،انجام شده8كلاس  طور مثال
در آزمايشات ابزارهاي آيروديناميك از اطلاعات خودروها

.شودميتونل باد استفاده 

و سياست-3-3 درابزارها  بخش رانندگان ها
كه-1 در صد در مصرف سوخت5تعيين دنده مناسب
مي را [14].دهدكاهش

از-2 در65رعايت سرعت بهينه وسيله نقليه مايل
به 104(مايل در ساعت60ساعت به  كيلومتر در ساعت

به)كيلومتر در ساعت 96 5 طور متوسط منجر به كاهشكه
[14].شوددر صدي در مصرف مي

استفاده(استفاده مناسب از تجهيزات داخل كابين-3
و [14]).بخاري مناسب از كولر
به شايان ذكر كارگيري اين سه گزينه با شريك است

دراين. كردن راننده در نصف سود شركت مدل شده است
و آزمايشات خودرو در شركت ها استفاده رابطه از تجربيات

.شده است
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 مدل چند هدفه-3-4
خودروها اي در بخش نت كاهش مصرف سوخت هزينه با

در نت خودروها مثلهااز آنجا كه هزينه.شودكاسته مي
است بستگيو غيره ثابت متغير هايهزينه،هزينه پاركينگ

و با  و مصرف سوخت خودرو دارد به ميزان كاركرد خودرو
بودههاكاهش مصرف سوخت شاهد كاهش اين گونه هزينه

بهدر تابع هدف اين مقدار براي خودروو زير صورتها
ب. تخمين زده شده است بههبراي طور دست آوردن اين عدد

متوسط فرض شده است كه هرخودرو در سال حدود يك 
به ميليون تومان هزينه استهلاك دارد كه تنها بستگي
و مصرف سوخت خودرو دارد ميزان هزينه. ميزان كاركرد

سال با مدل اوليه تخمين زده10مصرف سوخت نيز در 
[15].شده است
بهمتغير .اندصورت زير در نظر گرفته شدههاي تصميم

و سرمايه گذاري در ابزار يا اگر شركت تصميم به استفاده
و در غير اين صورت مقدارxi،ام بگيردiسياست  مقدار يك
.گيردصفر مي

و سرمايه گذاري در ابزار يا اگر شركت تصميم به استفاده
و در غير اين صورت مقدارyi،ام بگيردiسياست  مقدار يك
.گيردصفر مي

و سرمايه گذاري در ابزار يا اگر شركت تصميم به استفاده
و در غير اين صورت مقدارzi،ام بگيردiسياست  مقدار يك
.گيردصفر مي

به داددر يك تابع قرار توانهر سه بخش را مي دلايل اما
.ندازير در سه تابع قرار داده

 فعالآن هر بخش وقتي سه بخش تأثيردر يك تابع-1
ك توانند را نميهست سه.ردبه درصد مشخص اما در حالت

به. تابع اين كار ممكن است در نتيجه تخصيص بودجه
بهها يا سرمايهبخش طور دقيق مشخص گذاري در سه بخش
.شودمي

و،پردازدمي از آنجا كه بخش نت به خودروها-2 طرح
ميبرنامه  و رانندگانبه سيستم بريپردازد آنها كه بخش اعزام
ميدارد اكنون همانند جزاير جداگانهنظارت تقريباً - اي عمل
هر حالت سه تابع منجر به ارائه گزارشاتيكه كنند  براي

در در نتيجه. شودمي مؤسسهمديريت بخش براي ارائه به
.امكان اين كار وجود ندارد،حالت يك تابع

كه هر بخش قابليت متفاوتي در كاهش مصرف آنجااز-3
درترتيبي براي سرمايهمنظور به همينسوخت دارد   گذاري

ميبخش ها در هر در اين صورت بهترين جواب. شودها انجام
ميهبخش يا قابليت هر بخش در جواب بهين اين.شودلحاظ

ميبخش تأثير،هابخشترتيب در  و ها بريكديگر را در نظر گيرد
ميگذاري در گزينهمانع سرمايه شود كه توجيه اقتصادي هايي

.ندارند
.باشدبنابراين تابع هدف به شكل زير مي

Max Z�������� 0 b10 5 4H
HL 5 150 5 965098.6438 3 820000000d 5 ef1 g b1 g 4h.i5jkk

422 d b1 g L25jl
422 d b1 g

4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q1r+ f1 g b1 g i.iL5jks
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q2+

f1 g b1 g i.Hi5jkl
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q3 –252000000 5 t44 g 2000000 5 t4H g 2000000 5
t4L g 100000000 5 tL g 38000000 5 xv g 2500000 5 xw

Max Z�6�Z� +�� 0 b10 5 4H
HL 5 150 5 965098.6438 3 820000000d  5 efb1 g 4h.i5jkk

422 d b1 g L25jl
422 d b1 g

4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q1r+

fb1 g i.iL5jks
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q2+ fb1 g i.Hi5jkl
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d bg h5jo

422 dp q3x 5 

y
1 g z1 g 7 5 ,4

100 { z1 g 5 5 ,H
100 { b1 g ,L

100d z1 g 3 5 ,v
100 { z1 g 7 5 ,m

100 { 5                            

z1 g 4 5 ,i
100 { z1 g 7 5 ,h

100 { z1 g 30 5 ,|
100 { z1 g 80 5 ,w

100 { z1 g 60 5 ,42
100 { z1 g 1.25 5 ,44

100 {
}
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–�������� � �� � �������� � �� � ������� � �� � �������� � �� � �������� � �� � ��������� �
�� � ������� � �� � ���������� � �� � ���������� � �� � ���������� � ��� � ������� � ��� 

Max Z ��������� � ��� � ��
�� � ��� � ����������� � ���������� � ���� � ��������

��� � �� � �����
��� � �� �

�����
��� � �� � ����

��� �� ���+ ��� � ��������
��� � �� � �����

��� � �� � �����
��� � �� � ����

��� �� ��+ ��� � ��������
��� � �� �

�����
��� � �� � �����

��� � �� � ����
��� �� ��� � 

�
�� � � � ��

��� � �� � � � ��
��� � �� � ��

���� �� � � � ��
��� � �� � � � ��

��� � � 

z1 g 4 5 ,i
100 { z1 g 7 5 ,h

100 { z1 g 30 5 ,|
100 { z1 g 80 5 ,w

100 { z1 g 60 5 ,42
100 { z1 g 1.25 5 ,44

100 {
} 5 

e1 g z1 g 4 5 ~4
100 { z1 g 5 5 ~H

100 { z1 g 5 5 ~L
100 {r /2 

هاو بخش ها مستقل هستندگزينههاز آنجا كه در بخشا
توابع هدف.اند، مستقل فرض شدهدر فنلاند تحقيقيطبق
.صورت بالا نوشته شده استبه

از بايدفقط در بخش سيستم فعال باشيد اگر بخواهيد
صورت منفرد در اين بخش آورده شده استفاده مدلي كه به

و راننده.كرد ي در تأثيردر اين صورت دو بخش خودرو
و فقطمصرف سوخت بخش تأثيربه محاسبه نداشته
تا. پردازدسيستم مي اما در مدل بالا ترتيبي اتخاذ شده

تخمين درستي از ميزان مصرف سوخت در هر بخش بتوان
ها منجر به ها در بخشترتيب بالا در اجراي سياست. داشت

هها در انتخاب جواب بهيندر نظر گرفتن استقلال بخش
. شودمي

به ترتيب در زير به دلايلي ها دادن به بخشبراي اولويت
و راننده اشاره،سيستم :شودميخودرو

بهقابليت بخش-1 صورت منفرد حل ها اگر هر بخش
-درصد 48,3زير ادربخش سيستم. صورت بالاستشود به

و دربخش راننده 22,88دربخش خودرو  13,36درصد
.درصد قابليت كاهش مصرف سوخت داريم

و راننده به ترتيب،بخش سيستم هايگزينه-2 خودرو
- در واقع سياست.را بر مصرف سوخت دارند تأثيربيشترين 

ها براي كاهش مصرف سوخت به اين بخش موجودهايي
.براي اجرا در سازمان دارند ترتيب بيشترين درجه اهميت را

اي كه شركت در بخش سيستم براي جواب هزينه-3
ميهبهين هپردازد كمتر از جواب بهينحل منفرد اين بخش

سفانه براي شريكأمت.حل منفرد در بخش خودرو است
رادر هزينهكردن رانندگان   ها هنوز شركت اطلاعات كافي
و بد مشخص.كسب نكرده است در واقع تفاوت راننده خوب

هزينه،فرض مشخص بودن اين تفاوت نيست اما حتي با
مي10بخش سيستم در  .شودسال كمتر

ها اين ترتيب منجر به لحاظ كردن استقلال گزينه-4
.شودمي

q1 3 q2 3 q3 0 1                                                       �1� 

مياول محدوديت شود كه از بين به اين علت وضع
.تنها يكي انتخاب شود x13,x12,x11هاي سياست

,1 3 ,4 R 1                                                                �2� 

 Cabمحدوديت دوم بيانگراين مطلب است كه از بين
Roof Fairings وAdjustable Cab Roof Deflectors 

اين وسايل براي ارتقاي سطح.يكي انتخاب شود
.باشندآيروديناميك در يك مكان از خودرو مي

,8 3 ,9 3 ,10 R 1                                                    �3�  

درمحدوديت نوسازي سوم بيانگراين مطلب است كه
اين وسايل نقليه از يك نوع تكنولوژي موتور استفاده شود

ميمطلب براي بخش نت كار را راحت .كندتر

,7, ,8, ,9, ,10, t9 R ~1                                           �4�    
,7, ,8, ,9, ,10, t9 R ~2                                           �5� 

به هاي آخر بيانگرمحدوديت اين مطلب است كه وقتي
گذاري شدهن آموزش داده شود كه خودرو برچسبرانندگا
و ميهمين باشد شود طور اگر خودروي جديدي خريداري

ا آموزشي براي استفاده از و اگر خودرو به راننده رائه شود
ميبرنامه واي براي بحث فني خودروها اجرا  شود به تعليم
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هاي نت نيز پرداخته آموزش رانندگان براي كاهش هزينه
.شود

ازحل مدل كاهش مصرف ليتر �����������عدد
به.سوخت حاصل شده است -بنابراين هزينه مصرف سوخت

�� سال برابر10طور متوسط در � ��
�� � ��� �

ازاي كاهش مصرف سوخت هزينهبا. است �����������
 هاياز آنجا كه هزينه.شودبخش نت خودروها كاسته مي

و متغير هايهزينه، نت خودروها مثل هزينه پاركينگ بخش
و مصرف غيره ثابت و بستگي به ميزان كاركرد خودرو است

با كاهش مصرف منظوربه همينسوخت خودرو دارد 
در تابع.را در پي داردهاگونه هزينهاينكاهش،سوخت

صورت زير تخمين زده هدف اين مقدار براي خودروها به
ب. شده است بههبراي طور متوسط دست آوردن اين عدد

فرض شده است كه هرخودرو در سال حدود يك ميليون 
بستگي به ميزان فقط تومان هزينه استهلاك دارد كه 

و مصرف سوخت خودرو دارد ميزان هزينه مصرف. كاركرد
.با مدل اوليه تخمين زده شده استسال10سوخت نيز در 

و-4  ها تحليل نتايج مدل تجزيه
بهدر صورتي كه در بخش صورت منفرد اقدام به ها

در اين صورت محاسبات به ترتيب براي شود سازيبهينه
به،هاي سيستمبخش و رانندگان .باشدميصورت زير خودرو

اين ميزان كاهش مصرف سوخت)3(در ستون وسط جدول
ب.آورده شده است تابع دست آوردنهلازم به ذكر است براي
در تأثيرها كافي است در هر بخش منفرد در بخش دو بخش

طور مثال در بخش راننده مدلي ارائهبه. گرفته نشودنظر 
ازكافي است بخش.شده است حذفyiوxiمدل هايي

.[15]دونش منفرد تا مثل بخش سيستمشود 

���� Y*�+ ��6��$ 0 

100�1 g �1 g � Y*�+ ��6��$��� Z1�/100x� 5 �1 g �Y*�+��6��$��� Z2�/100x�… �1 g �Y*�+ ��6��$��� Z��/100�xx 

%��� 0 

100 �1 g z1 g 6.63
100{ 5 z1 g 30

100{ 5 z1 g 15
100{ 5 z1 g 7

100{� 0  100�1 g 0.5179x 0 48.33 

 نحوه كاهش مصرف سوخت):3(جدول

ها برمصرف سوخت در بهترين حالت، وقتي تأثير بخش
 ها لحاظ شودكه ترتيب بخش

ها برمصرف تأثيرمنفرد بخش
 حالتسوخت در بهترين 

 نام بخش

سيستم48,3348,33
خودرو11,822122,88
راننده5,3236813,36
مجموع65,4757884,57

با حل تابع چند هدفه با استفاده از روش دسترسي به مقصد
ها به بخشبا حل منفرد. شودجواب بهينه زير حاصل مي

دهنده يابيم كه نشانمي تخميني براي ارزش هر بخش دست
. باشدمي راننده-خودرو–ها به ترتيب سيستم برتري بخش

ميبا اطلاعاتي كه از تصميم خواهيم گيرندگان حاصل شده

در بخش خودرو–درصد20در بخش سيستم حداقل 
و در بخش راننده10حداقل  درصد كاهش مصرف5درصد

به. سوخت داشته باشيم روش دسترسي به بنابراين با توجه
.يابيممقصد به مدل زير دست مي
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��� � � 

�� �� 

z10 5 12
23 5 150 5 965098.6438 3 820000000{ 5 

ef1 g b1 g 4h.i5jkk
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q1r+

f1 g b1 g i.iL5jks
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q2+

f1 g b1 g i.Hi5jkl
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q3 –252000000 5 t44 g 2000000 5 t4H g 2000000 5 t4L g
100000000 5 tL g 38000000 5 xv g 2500000 5 xw

g v|.LL
|v.mh � U 0.2 5 b10 5 4H

HL 5 150 5 965098.6438 3 820000000d (1) 

z10 5 12
23 5 150 5 965098.6438 3 820000000{ 5 

efb1 g 4h.i5jkk
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q1r+ fb1 g i.iL5jks
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q2+

ez1 g 6.26 5 t4L
100 { z1 g 30 5 tL

100 { z1 g 15 5 tv
100 { z1 g 7 5 tw

100 {r q3x 5 

y
1 g z1 g 7 5 ,4

100 { z1 g 5 5 ,H
100 { b1 g ,L

100dz1 g 3 5 ,v
100 { z1 g 7 5 ,m

100 { 5                            

z1 g 4 5 ,i
100 { z1 g 7 5 ,h

100 { z1 g 30 5 ,|
100 { z1 g 80 5 ,w

100 { z1 g 60 5 ,42
100 { z1 g 1.25 5 ,44

100 {
}

–24600000 5 ,4 g 32800000 5 ,H g 6560000 5 ,L g 24600000 5 ,v g 41000000 5 ,m g 328000000 5 ,i g
8200000 5 ,h g 2870000000 5 ,| g 9840000000 5 ,w g 6560000000 5 ,42 g 1640000 5 ,44 g HH.||

|v.mh � U 0.046 5
b10 5 4H

HL 5 150 5 965098.6438 3 820000000d ��� 

z10 5 12
23 5 150 5 965098.6438 3 820000000{ 5 

efb1 g 4h.i5jkk
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q1r+ fb1 g i.iL5jks
422 d b1 g L25jl

422 d b1 g 4m5jn
422 d b1 g h5jo

422 dp q2+

ez1 g 6.26 5 t4L
100 { z1 g 30 5 tL

100 { z1 g 15 5 tv
100 { z1 g 7 5 tw

100 {r q3x 5 

y
z1 g 7 5 ,4

100 { z1 g 5 5 ,H
100 { b1 g ,L

100dz1 g 3 5 ,v
100 { z1 g 7 5 ,m

100 { 5                            

z1 g 4 5 ,i
100 { z1 g 7 5 ,h

100 { z1 g 30 5 ,|
100 { z1 g 80 5 ,w

100 { z1 g 60 5 ,42
100 { z1 g 1.25 5 ,44

100 {
}

e1 g z1 g 4 5 ~4
100 { z1 g 5 5 ~H

100 { z1 g 5 5 ~L
100 {r /2 

g4L.Li
|v.m| � U 0.02 5 b10 5 4H

HL 5 150 5 965098.643 3 820000000d (3) 

Z U 0          �4� 
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در بخش ضمايمدو ابزارهاي منفرها نتايج حل سياست

مدباتوانمياما،رده شده استآو افزار در نرم هدفهچندلحل
AIMMS دسترسي پيدا كردزيرهبه جواب بهين.
در مصرف سوختههاي بهينسياستها در بخشبنابراين

به، به ترتيب سيستم و راننده .صورت زير استخودرو
،95متوسط سرعت، پنجيزه زماني،مناسب توزيع-1

GPS ،گذاريبرچسبو بازاريابي هايفعاليت، دپويك 
 Trailer Sideنصب،Cab Roof Fairings نصب-2

Skirts،نصبTrailer Rear Fairings نوعدر تغيير 
ريزي برنامه،دارآج هايلاستيكبا مختلف فصولدر تايرها

.هاآينه آيروديناميك،خودروها براي بحث فني
 دنده تعيين، بخاريو كولراز مناسب استفاده-3

كردن، شريكنقليه وسيله بهينه سرعتت رعاي، مناسب
 گانو آموزش رانندهاراننده در هزينه
در تأثيرستون راست درصد)3(در جدول هر بخش را

مي ها با هم اجراصورتي كه همه سياست .دهدشوند نشان
در بخش خودرو، درصد 48,33بنابراين در بخش سيستم

در 11,82 و تا درصد مي 5,32 بخش راننده توان با درصد
. جويي در مصرف سوخت داشتصرفههجواب بهيناجراي 

ب اين اعداد دست آمدههبا توجه به حل مدل چند هدفه
.است

بههدركل جواب بهين وكارگيري سياستاز ابزارهاي ها
ببههبهين ميهصورت زير  دقت كنيد كه جمع.آيددست

ها برابر كاهش مصرف درصد كاهش مصرف سوخت در بخش
ك هاي ها طبق پروژهنيست زيرا بخشل ناوگانسوخت در

بنابراين طبق فرمول.شوندكشور فنلاند مستقل فرض مي
به كاهش مصرف سوختكل زير -هبهكارگيري جواب بهينبا

.آيددست مي
و ابزارهاي بهينكارگيري سياستبهبنابراين با 65تاهها
.ايجاد كرد مصرف سوخترد جوييتوان صرفهدرصد مي

 گيرينتيجه-5

براي شركتحل تابع چند هدفهباتوانميبنابراين
و نقل  .رسيدزيرهبه جواب بهينحمل

،95متوسط سرعت، time window، مناسب توزيع-1
GPS ،گذاريبرچسب، بازاريابي هايفعاليت، دپويك.

 Trailer Sideنصب،Cab Roof Fairings نصب-2

Skirts،نصبTrailer Rear Fairings،نوعدر تغيير 
ريزي برنامه،دارآج هايلاستيكبا مختلف فصولدر تايرها

.هاآينه آيروديناميكخودروها، براي بحث فني
 دنده تعيين، بخاريو كولراز مناسب استفاده-3

كردن، شريكنقليه وسيله بهينه سرعت رعايت، مناسب
.و آموزش رانندگانهاراننده در هزينه

در بخش خودرو درصد، 48,33بنابراين در بخش سيستم
دردرص 11,82 و تاد مي 5,32 بخش راننده توان با درصد

و جويي در مصرف سوخت داشتصرفههاجراي جواب بهين
 درصد كاهش در مصرف سوخت ايجاد 65,47تا در كل
ها اين نوع حل مسئله از ترتيب در نظر براي بخش.كرد

با.حاصل شده است گرفته شده و نقلي  هر شركت حمل
وتواند براي كاهش هزينهتوجه به مشخصات خود مي  ها
تا در دراز. ها بهره ببردگونه مدلافزايش درآمد خود از اين

و اثربخشي ناوگان خود توان رقابتي كارآييمدت با افزايش 
در كردههاي ديگر را كسب با شركت و امكان حيات خود
.رقابتي را ايجاد كندهاي محيط

 منابع
[1] Ericsson, “Independent driving pattern factors 
and their influence on fuel use and exhaust 
emission factors”. Transportation Research Part 
D., 2001. 
[2] Tavares, G., Zsigraiova, Z., Semiao, V., 
Carvalho, M.G., “A case study of fuel savings 
through optimization of MSW transportation 
routes. Management of Environmental Quality”: 
An International Journal 19, 2008. 
[3] UK Department for Transport, Effects of 
Payload on the Fuel Consumption of Trucks. 
UK DfT, London, 2007. 
[4] US Department of Energy, Office of Energy 
Efficiency and Renewable Energy, 
2009.Transportation Energy Data Book, 28th 
ed. USDoE, Washington, DC. 
[5] US Department of Transportation, Federal 
Highway Administration, Office of Freight 
Management and Operations, 
2007.Development of Truck PayloadEquivalent 
Factor.USDoT, Washington, DC. 
[6] TolgaBektas and Gilbert Laporte, “the 
Pollution-Routing Problem”, 2011. 



رائه
ا

دلي
م

راي
دب
جدي

ست
سيا

يين
تع

هاو
رها
ابزا

هين
يب

بهه
ظور
من

تدر
سوخ

رف
مص
هش
كا

...

 29 1391پائيز-37شماره- سال چهاردهم

[7] Yoshinori Suzuki., “A new truck-routing 
approach for reducing fuel consumption and 
pollutants emission”, 2011. 
[8] TECHNOLOGIES AND APPROACHES 
TOREDUCING THE FUEL CONSUMPTION 
OF MEDIUM- AND HEAVY-DUTY 
VEHICLES, the National Academies Press, 
Washington, DC, 2010. 
[9] William F. Schmitt, AlexandreSzklo, 
Roberto Schaeffer., “Policies for improving the 
efficiency of the Brazilian light-duty vehicle fleet 
and their implications for fuel use, greenhouse gas 
emissions and land use”, 2011. 
[10] Helsinkith counting and Reporting System 
Kari Mäkelä for Transport and Logistics Sector 
INTERACTION Seminar, September 14Energy 
and Environmental Ac www.ifon.com, 2007. 
[11] EPA (U.S. Environmental Protection 
Agency). 2006a. Fuel EconomyLabeling of 
Motor Vehicles: Revisions to Improve 
Calculation Fuel Economy Estimates, Final 
technical support document. 40 CFRParts 86 
and 600 [EPA-HQ-OAR-2005-0169; FRL-

8257-5].Federa Register: Dec. 27, 2006 (Vol. 
71, No. 248): Rules and Regulations Pp. 77871-
77969. 
[12] Merrion, Heavy Duty Diesel Emissions, 
Fifty Years, 1960-2010. Proceedings of the 
2002 Fall Technical Conference of the ASME 
Internal Combustion Engine Division, New 
Orleans, La., Sept. 8-11. New York: American 
Society of Mechanical Engineers, 2002. 
[13] Englar, The application of pneumatic 
aerodynamic technology to improve drag 
reduction, performance, safety, and control of 
advanced automotive vehicles. Proceedings of the 
2004 NASA/ONR Circulation Control Workshop, 
2004. 
[14] Barth, M., Younglove, T., Scora, G., 2005, 
“Development of a heavy-duty diesel modal 
emissions and fuel consumption model.Tech”. Rep. 
UCB-ITS-PRR-2005-1, California PATH 
Program, Institute of Transportation Studies, 
University of California at Berkeley.

 



ارائه
مدلي

جديدبراي
تعيينسياست

هاو
ابزارها

يبهين
بهه

منظور
كاهشمصرفسوختدر

...

 1391پائيز-37شماره- سال چهاردهم 30

 ضمايم
و سلفچگان  تقاضاي شهر كرمانشاه

)شركت صفا در ساوهو كوهپايه در اصفهانو اسپادانا( هاي مختلفعرضه كارخانجات در شهر

وبرخي سياست تأثيرمدل كمترين ميزان مصرف سوخت به همراههبهين جواب تأثير ي به ترتيبهاابزارهاي منفرد در بخش ها
در، سيستم و رانندگان به23خودرو .صورت زير آمده استماه فعاليت شركت
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 ماه
ميزان مصرف سوخت

با يك دپو ليتربرحسب
 در سلفچگان

ميزان مصرف سوخت
برحسب ليتربا دو دپو
و اصفهان  در سلفچگان

 GPS هاي بازاريابيفعاليت

1 21975.80205 17495.70278 15383.06144 3296.370308 
2 20064.86274 15974.33732 14045.40392 3009.729411 
3 38696.521 30807.65055 27087.5647 5804.47815 
4 77393.04201 61615.3011 54175.12941 11608.9563 
5 72615.69374 57811.88746 50830.98562 10892.35406 
6 92280.16403 78158.11199 64596.11482 13842.0246 
7 80954.11439 79295.14269 56667.88007 12143.11716 
8 46596.65662 46582.26996 32617.65963 6989.498493 
9 34248.36328 34248.36328 23973.8543 5137.254492 
10 11607.52976 11607.52976 8125.270832 1741.129464 
11 16637.45932 16637.45932 11646.22152 2495.618898 
12 9115.063901 7264.588116 6380.544731 1367.259585 
13 71001.55039 56587.31796 49701.08527 10650.23256 
14 79722.51815 62234.63756 55805.76271 11958.37772 
15 47506.09715 47506.09715 33254.26801 7125.914573 
16 32689.02605 31033.33719 22882.31824 4903.353908 
17 76967.08658 66777.33742 53876.96061 11545.06299 
18 163.243475 163.243475 114.2704325 24.48652125 
19 16250.54166 16250.54166 11375.37916 2437.581249 
20 15670.16517 15670.16517 10969.11562 2350.524776 
21 34270.64088 27745.2789 23989.44862 5140.596132 
22 35231.06357 30945.75123 24661.7445 5284.659536 
23 33441.4379 26623.89554 23409.00653 5016.215685 
 144764.7966 675569.0507 839035.9476 965098.6438 مجموع

)ليتر( جويي در سوختصرفه 126062.6962 289529.5931 144764.7966 
)ليتر( جويي در سوخت سالانهصرفه 65771.84151 151058.9182 75529.45908 

 ميزان كاهش سالانه هزينه مصرف سوخت
)تومان( 9865776.227 22658837.72 11329418.86 

 38000000 100000000 250000000 هزينه تكنولوژي

payback period 25.34012471 4.413289032 3.354099664 
0 سال10سود در -151342237.7 126588377.2 75294188.62 
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 1391پائيز-37شماره- سال چهاردهم 32

 TIME WINDOW ماه

مديريت ترافيك كه منجر
به افزايش سرعت متوسط

شود ونوسان ناوگان مي
 دهدسرعت را كاهش مي

به( 80سرعت متوسط
)برسد

مديريت ترافيك كه منجر
به افزايش سرعت متوسط

شود ونوسان ناوگان مي
 دهدسرعت را كاهش مي

به( سرعت متوسط
)برسد95

مديريت ترافيك كه
منجر به افزايش سرعت
ومتوسط ناوگان مي  شود

نوسان سرعت را كاهش
سرعت متوسط( دهدمي

)رسد104به

1 21975.80205 21494.47032 20810.74959 21851.28707 

2 20064.86274 19625.38594 19001.11919 19951.17515 

3 38696.521 37848.9586 36645.01558 38477.26636 

4 77393.04201 75697.9172 73290.03117 76954.53273 

5 72615.69374 71025.20626 68765.95517 72204.25293 

6 92280.16403 92280.16403 87387.90882 91757.30426 

7 74730.01829 76544.54935 72352.92029 75970.5663 

8 46582.26996 46230.36738 44112.69965 46318.33463 

9 34248.36328 33498.22801 32432.67801 34054.31191 

10 11607.52976 11353.29228 10992.15376 11541.76145 

11 16637.45932 16273.05227 15755.42039 16543.19141 

12 9115.063901 8915.418422 8631.826584 9063.417913 

13 71001.55039 69446.41718 67237.38602 70599.25532 

14 62433.61458 75059.08657 71079.81094 74633.80149 

15 47506.09715 46465.5803 44987.54992 47236.92742 

16 32689.02605 31973.04465 30956.00943 32503.8099 

17 76392.91466 74719.69544 72342.92581 75960.0721 

18 163.243475 159.6679848 154.5890827 162.3185368 

19 16250.54166 15894.6092 15389.01527 16158.46603 

20 15670.16517 15326.94458 14839.40758 15581.37796 

21 34270.64088 33520.01767 32453.77456 34076.46329 

22 35231.06357 34459.40441 33363.28022 35031.44423 

23 33441.4379 32708.97657 31668.53199 33251.95859 
 949883.297 904650.759 940520.4546 940997.0856 مجموع

)ليتر( در سوختجويي صرفه 24101.55825 24578.1892 60447.88479 15215.34684 

)ليتر( جويي در سوخت سالانهصرفه 12574.72604 12823.40306 31538.02685 7938.441829 
 ميزان كاهش سالانه هزينه مصرف سوخت

)تومان( 1886208.907 1923510.459 4730704.027 1190766.274 

0 هزينه تكنولوژي 2000000 2000000 2000000 

payback period 0 1.039765597 0.422770055 1.679590733 

 9907662.743 45307040.27 17235104.59 18862089.07 سال10سود در
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 33 1391پائيز-37شماره- سال چهاردهم

 گذاري خودروهابرچسب ماه
مديريت ادعا براي بيشتر

روز وماه كاركردن رانندان در
هاتوزيغ مناسب بار در ماه

 time- توزيع مناسب
widow -95سرعت متوسط-
هاي فعاليت- GPS- يك دپو
يا گذاريبرچسب- بازاريابي
 در بخش سيتمهجواب بهين

1 1538.306144 41417.71092 21703.46103 
2 1404.540392 41417.71092 21703.46103 
3 2708.75647 41417.71092 21703.46103 
4 5417.512941 41417.71092 21703.46103 
5 5083.098562 41417.71092 21703.46103 
6 6459.611482 41417.71092 21703.46103 
7 5666.788007 41417.71092 21703.46103 
8 3261.765963 41417.71092 21703.46103 
9 2397.38543 41417.71092 21703.46103 

10 812.5270832 41417.71092 21703.46103 
11 1164.622152 41417.71092 21703.46103 
12 638.0544731 41417.71092 21703.46103 
13 4970.108527 41417.71092 21703.46103 
14 5580.576271 41417.71092 21703.46103 
15 3325.426801 41417.71092 21703.46103 
16 2288.231824 41417.71092 21703.46103 
17 5387.696061 41417.71092 21703.46103 
18 11.42704325 41417.71092 21703.46103 
19 1137.537916 41417.71092 21703.46103 
20 1096.911562 41417.71092 21703.46103 
21 2398.944862 41417.71092 21703.46103 
22 2466.17445 41417.71092 21703.46103 
23 2340.900653 40308.94039 21122.44973 
 498598.5924 951498.5806 67556.90507 مجموع

)ليتر( جويي در سوختصرفه 67556.90507 13600.06319 466500.0514 

)ليتر( جويي در سوخت سالانهصرفه 35247.0809 7095.685141 243391.3312 

)تومان( ميزان كاهش سالانه هزينه مصرف سوخت 5287062.136 1064352.771 36508699.68 

0 2500000 هزينه تكنولوژي 142500000 

payback period 0.472852396 0 3.903179277 

 222586996.8 10643527.71 50370621.36 سال10سود در
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 1391پائيز-37شماره- سال چهاردهم 34

 ماه
ميزان مصرف سوخت

يك برحسب ليتر با
 دپو در سلفچگان

(Cab Roof 
Fairings) 

Trailer Side 
Skirts 

Trailer Rear 
Fairings 

1 21975.80205 1538.306144 1098.790103 219.7580205 
2 20064.86274 1404.540392 1003.243137 200.6486274 
3 38696.521 2708.75647 1934.82605 386.96521 
4 77393.04201 5417.512941 3869.652101 773.9304201 
5 72615.69374 5083.098562 3630.784687 726.1569374 
6 92280.16403 6459.611482 4614.008202 922.8016403 
7 80954.11439 5666.788007 4047.70572 809.5411439 
8 46596.65662 3261.765963 2329.832831 465.9665662 
9 34248.36328 2397.38543 1712.418164 342.4836328 
10 11607.52976 812.5270832 580.376488 116.0752976 
11 16637.45932 1164.622152 831.872966 166.3745932 
12 9115.063901 638.0544731 455.7531951 91.15063901 
13 71001.55039 4970.108527 3550.07752 710.0155039 
14 79722.51815 5580.576271 3986.125908 797.2251815 
15 47506.09715 3325.426801 2375.304858 475.0609715 
16 32689.02605 2288.231824 1634.451303 326.8902605 
17 76967.08658 5387.696061 3848.354329 769.6708658 
18 163.243475 11.42704325 8.16217375 1.63243475 
19 16250.54166 1137.537916 812.527083 162.5054166 
20 15670.16517 1096.911562 783.5082585 156.7016517 
21 34270.64088 2398.944862 1713.532044 342.7064088 
22 35231.06357 2466.17445 1761.553179 352.3106357 
23 33441.4379 2340.900653 1672.071895 334.414379 
 9650.986438 48254.93219 67556.90507 965098.6438 مجموع

)تومان( سالانه در مصرف سوخت جوييصرفه 5287062.136 3776472.954 755294.5908 

 80000 400000 300000 هزينه تكنولوژي

payback period(years) 4.652867579 8.685352814 8.685352814 

 992945.9081 4964729.541 28270621.36 سال10سود در
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 35 1391پائيز-37شماره- سال چهاردهم

 Adjustable Cab ماه
Roof Deflectors 

ها در فصول نوع تاير
هاي لاستيكمختلف
 دارآج

هانوع چرخ  فني خودروها

1 659.2740615 1538.306144 879.032082 879.032082 
2 601.9458822 1404.540392 802.5945096 802.5945096 
3 1160.89563 2708.75647 1547.86084 1547.86084 
4 2321.79126 5417.512941 3095.72168 3095.72168 
5 2178.470812 5083.098562 2904.62775 2904.62775 
6 2768.404921 6459.611482 3691.206561 3691.206561 
7 2428.623432 5666.788007 3238.164576 3238.164576 
8 1397.899699 3261.765963 1863.866265 1863.866265 
9 1027.450898 2397.38543 1369.934531 1369.934531 
10 348.2258928 812.5270832 464.3011904 464.3011904 
11 499.1237796 1164.622152 665.4983728 665.4983728 
12 273.451917 638.0544731 364.602556 364.602556 
13 2130.046512 4970.108527 2840.062016 2840.062016 
14 2391.675545 5580.576271 3188.900726 3188.900726 
15 1425.182915 3325.426801 1900.243886 1900.243886 
16 980.6707815 2288.231824 1307.561042 1307.561042 
17 2309.012597 5387.696061 3078.683463 3078.683463 
18 4.89730425 11.42704325 6.529739 6.529739 
19 487.5162498 1137.537916 650.0216664 650.0216664 
20 470.1049551 1096.911562 626.8066068 626.8066068 
21 1028.119226 2398.944862 1370.825635 1370.825635 
22 1056.931907 2466.17445 1409.242543 1409.242543 
23 1003.243137 2340.900653 1337.657516 1337.657516 
 38603.94575 38603.94575 67556.90507 28952.95931 مجموع

)تومان( سالانه در مصرف سوخت جوييصرفه 2265883.772 5287062.136 3021178.363 3021178.363 

 100000 4000000 500000 300000 هزينه تكنولوژي

payback period(years) 10.85669102 7.754779299 108.5669102 2.714172754 

 22011783.63 297788216.4- 11870621.36 1941162.276- سال10سود در
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 1391پائيز-37شماره- سال چهاردهم 36

 ماه
سياست نوسازي
هاي ناوگان با ماشين
 ديزلي

سياست نوسازي
هاي ناوگان با ماشين
 پلاگين هيبريدي

سياست نوسازي
هاي ناوگان با ماشين
 هيبريدي

هاآيروديناميك آينه

-2-1هاي سياست
يا3-5-7-11-12

درهجواب بهين
 بخش خودروها

1 6592.740615 17580.64164 13185.48123 274.6975256 2597.539802 
2 6019.458822 16051.89019 12038.91764 250.8107843 2371.666776 
3 11608.9563 30957.2168 23217.9126 483.7065125 4573.928782 
4 23217.9126 61914.43361 46435.82521 967.4130251 9147.857566 
5 21784.70812 58092.55499 43569.41624 907.6961718 8583.175 
6 27684.04921 73824.13122 55368.09842 1153.50205 10907.51539 
7 24286.23432 64763.29151 48572.46863 1011.92643 9568.776321 
8 13978.99699 37277.3253 27957.99397 582.4582078 5507.724812 
9 10274.50898 27398.69062 20549.01797 428.104541 4048.15654 
10 3482.258928 9286.023808 6964.517856 145.094122 1372.010018 
11 4991.237796 13309.96746 9982.475592 207.9682415 1966.547692 
12 2734.51917 7292.051121 5469.038341 113.9382988 1077.400553 
13 21300.46512 56801.24031 42600.93023 887.5193799 8392.383256 
14 23916.75545 63778.01452 47833.51089 996.5314769 9423.201645 
15 14251.82915 38004.87772 28503.65829 593.8262144 5615.220683 
16 9806.707815 26151.22084 19613.41563 408.6128256 3863.842879 
17 23090.12597 61573.66926 46180.25195 962.0885823 9097.509634 
18 48.9730425 130.59478 97.946085 2.040543438 19.29537875 
19 4875.162498 13000.43333 9750.324996 203.1317708 1920.814024 
20 4701.049551 12536.13214 9402.099102 195.8770646 1852.213523 
21 10281.19226 27416.5127 20562.38453 428.383011 4050.789752 
22 10569.31907 28184.85086 21138.63814 440.3882946 4164.311714 
23 10032.43137 26753.15032 20064.86274 418.0179738 3952.77796 
 114074.6597 12063.73305 579059.1863 772078.9151 289529.5931 مجموع

)تومان( سوختسالانه در مصرف جوييصرفه 22658837.72 60423567.27 45317675.45 944118.2385 
15794952.88 

 20000 80000000 120000000 35000000 هزينه تكنولوژي
110000000 

payback period(years) 58.69674412 75.46724244 67.08199328 1.737070563 
6.964249962 

 7801182.385 2586823246- 3955764327- 1103411623- سال10سود در
157949521.8 
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 37 1391پائيز-37شماره- سال چهاردهم

 ماه
استفاده مناسب از كولر

 بخاريو
 تعيين دنده مناسب

رعايت سرعت بهينه
 وسيله نقليه

استفاده از همه
ها در اين سياست
هيا جواب بهين زمينه

 در بخش رانندگان

1 879.032082 1098.790103 1098.790103 11691.1267 

2 802.5945096 1003.243137 1003.243137 10674.507 

3 1547.86084 1934.82605 1934.82605 20586.5492 

4 3095.72168 3869.652101 3869.652101 41173.0983 

5 2904.62775 3630.784687 3630.784687 38631.5491 

6 3691.206561 4614.008202 4614.008202 49093.0473 

7 3238.164576 4047.70572 4047.70572 43067.5889 

8 1863.866265 2329.832831 2329.832831 24789.4213 

9 1369.934531 1712.418164 1712.418164 18220.1293 

10 464.3011904 580.376488 580.376488 6175.20583 

11 665.4983728 831.872966 831.872966 8851.12836 

12 364.602556 455.7531951 455.7531951 4849.214 

13 2840.062016 3550.07752 3550.07752 37772.8248 

14 3188.900726 3986.125908 3986.125908 42412.3797 

15 1900.243886 2375.304858 2375.304858 25273.2437 

16 1307.561042 1634.451303 1634.451303 17390.5619 

17 3078.683463 3848.354329 3848.354329 40946.4901 

18 6.529739 8.16217375 8.16217375 86.8455287 

19 650.0216664 812.527083 812.527083 8645.28816 

20 626.8066068 783.5082585 783.5082585 8336.52787 

21 1370.825635 1713.532044 1713.532044 18231.9809 

22 1409.242543 1761.553179 1761.553179 18742.9258 

23 1337.657516 1672.071895 1672.071895 17790.845 

 513432.479 48254.93219 48254.93219 38603.94575 مجموع

)تومان( سالانه در مصرف سوخت جوييصرفه 3021178.363 3776472.954 3776472.954 40181672.2 

 20090836.1 1888236.477 1888236.477 1510589.182 هزينه تكنولوژي در يك سال

payback period(years) 0.5 0.5 0.5 0.5 

 200908361 18882364.77 18882364.77 15105891.82 سال10سود در

 


